2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2022                                                                                                           № 02/1
с. Овсянка

Об утверждении плана мероприятий Овсянковского сельсовета
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год

[bookmark: _GoBack]Во исполнение Федерального закона от 21.12.94  № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера» (с изменениями от 28.10.2004), Закона Амурской области от 06.03.97  № 151 – ОЗ «О защите населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 08.02.2005) и в соответствии с Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003  № 794, постановлением губернатора области от 15.07.2004  № 414  «Об Амурской областной территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий Овсянковского сельсовета по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности людей на водных объектах на 2021 год.

Врио главы сельсовета                                                                          И.С.Янова

Приложение
к Постановлению
администрации
Овсянковского сельсовета
от 08.02.2022 № 02/1
П Л А Н
Мероприятий Овсянковского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год

№ п/п
	                        Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители
соисполнители
	Отметка о выполнении

	I. Мероприятия, проводимые администрацией  Овсянковского сельсовета
1.Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах

	1.
	Корректировка:
- плана гражданской обороны и защиты населения Овсянковского сельсовета;
- плана действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- паспорта безопасности Овсянковского сельсовета

января-
февраля

Февраль
	Глава сельсовета

	2.
	Разработка нормативно-правовых актов Овсянковского сельсовета:
- проект постановления (распоряжения) администрации Овсянковского сельсовета «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в Овсянковском сельсовете в 2022 году»;
- проект постановления (распоряжения) администрации Овсянковского сельсовета «Об утверждении Плана по обеспечению безопасности людей на водных объектах Овсянковского сельсовета на 2022 год»;
	февраль
	Глава сельсовета

	3.
	Разработки и согласование Плана основных мероприятий в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Овсянковском сельсовете
	февраль
	Глава сельсовета

	4.

	Заседание комиссии при администрации сельсовета  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности   по вопросам:
- организация и проведение мероприятий по защите населения и территорий сельсовета от возможного затопления в период весеннего половодья;
- организация и проведение мероприятий по защите лесного фонда и населенного пункта от природных пожаров в весенне-летнем пожароопасном периоде 2022 года;
- о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимнем отопительном периоде 2022-2023 годов;
- обеспечение пожарной безопасности населенного пункта в осеннем пожароопасном периоде 2022 года;
- организация и проведение мероприятий по защите населения и территории при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

- о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах области в течение купального сезона 2022 года
- об обеспечении безопасности жизнедеятельности населения в период новогодних и рождественских праздников;

февраль

апрель

август

сентябрь

в течение года (при угрозе возникновении ЧС на территории
сельсовета)

март

22 декабря

Председатель комиссии
по ЧС и ПБ сельсовета,
руководители ОЭ

	5.
	Заседание комиссии при администрации Овсянковского сельсовета по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики сельсовета

	По плану работы комиссии на 2022год
	Глава сельсовета, председатель комиссии, руководители ОЭ,
члены комиссии

	6
	Подготовка материалов для доклада
«О состоянии защиты населения и территории Овсянковского сельсовета от ЧС природного и техногенного характера»
	до 01 декабря
	Глава сельсовета

	7.
	Подготовка материалов для доклада
«О состоянии гражданской обороне Овсянковского сельсовета»
	до 20 декабря
	Глава сельсовета

	8.
	Разработка и внесение изменений в нормативные правовые акты сельсовета в области ГО ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	постоянно
	Глава сельсовета

	9.
	Размещение и обновление информации на официальном сайте администрации Овсянковского сельсовета
	постоянно
	специалист администрации

	2. Участие администрации Овсянковского сельсовета в мероприятиях, проводимых администрацией  Зейского района
по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Проведение мероприятий по ликвидации объектов, предоставляющих опасность для населения
	в течение года
	Глава сельсовета

	2
	Представление информации в министерство лесного хозяйства и пожарной безопасности области о наличии объектов, представляющих опасность для населения района, по установленной форме

до 02 ноября

глава сельсовета

	3
	Организация и проведение заседаний эвакуационной комиссии
	по отдельному плану
	ПР, ЭК, секретарь ЭК

	4
	Организация профилактических противопожарных мероприятий направленных на снижение пожаров и гибели людей
	в течении года
	глава сельсовета

	5
	Организация работы по подготовке территории населенных пунктов к весеннему и осеннему пожароопасным периодам 2022 года
	в соответствии с планирующими документами
	глава сельсовета

	6
	Проведение заседаний антитеррористической комиссии
	по отдельному плану
	глава сельсовета

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Организация и проведение профилактических прививок членов ДПД против клещевого энцефалита
	апрель-июнь
	Глава сельсовета,
члены ДПД

	2.
	Формирование финансовых и материальных ресурсов в бюджете сельсовета на 2022 год
	ноябрь
	Глава сельсовета

	3.
	Проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения по предупреждению и снижению травм людей на водных объектах сельсовета
	в течение купального сезона
	Глава сельсовета

	в) обучение населения в области ГО ЧС

	4
	Обучение работающего населения
	в течении года
	Руководители организации

	5.
	Обучение населения не занятого в производственной сфере
	в течение года
	Глава сельсовета

	6.
	Участие в проверке наличия и состояния учебно-консультационных пунктов
	в течение года
	Глава сельсовета

	7.
	Изготовление и распространение памяток по действиям населения в ЧС природного и техногенного характера
	постоянно
	Глава сельсовета

	8
	Заседание КЧС и ПБ по вопросам подготовки населения в области ГО ЧС
	согласно плану работы КЧС и ПБ
	Глава сельсовета

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и Зейского района
а) тренировки и учения

	1
	Тактико-специальное учение с НАСФ, ДПД по теме: «Обеспечение защиты и пожарной безопасности Овсянковского сельсовета от природных пожаров»
	31 марта
	Глава сельсовета

	4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и районного звена Амурской области территориальной подсистемы РСЧС к действиям по предназначению

	1.
	Проверка готовности населенного пункта, индивидуальных хозяйств по обеспечению пожарной безопасности
	01.03 – 01.04.
	Глава сельсовета

	2.
	Проверка функционирования системы оповещения на территории сельсовета
	один раз в полугодие
	Глава сельсовета

	3.
	Проверка готовности населенного пункта к пожароопасному периоду, весенне-летнему паводковому периоду 2022 года
	март-сентябрь
	Глава сельсовета

	5.
	Тренировка по оповещению председателей КЧС и ПБ
	ежемесячно
	Глава сельсовета

Председатель  комиссии
при администрации Овсянковского сельсовета
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности                                                                                                     И.С.Янова
08.02.2022 года